H-6
H
A Mitutoyo opera baseada numa política de alta qualidade e melhoria contínua para fornecer aos nossos clientes os benefícios das mais inovadoras tecnologias.
Entretanto, a Mitutoyo reserva-se o direito de alterar uma ou todas as características de especificação de qualquer produto sem aviso prévio.
*1: saída diferencial 1Vp-p
AT216-T/AT216-TL
Pulse signal
unit

Curso efetivo 100 a 1500mm (20 modelos)
Exatidão (20°C) (5+5L0/1000)μm
Sinal de saída Dupla senóide com defasagem de 90°
Velocidade máxima de resposta 120m/min
Passo de sinal de saída 20μm
Ponto de referência de escala Saída em passos de 50 mm
Nível de Proteção IP53
Temperatura de operação 0 a 45°C
* Modelo de alta exatidão AT113F JIS Classe 0 (3+3L0/1000)μm pode ser feito sob encomenda.
* Modelo de altíssima exatidão AT113S (2+2L0/1000)μm pode ser feito sob encomenda para capacidade de 100 a 500mm.
* * A indicação de exatidão não inclui erro de dígito. L0: capacidade efetiva (mm)
AT103 Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-111-30 AT103-100 100 (4")
3
539-112-30 AT103-150 150 (6")
539-113-30 AT103-200 200 (8")
539-114-30 AT103-250 250 (10")
539-115-30 AT103-300 300 (12")
539-116-30 AT103-350 350 (14")
539-117-30 AT103-400 400 (16")
539-118-30 AT103-450 450 (18")
539-119-30 AT103-500 500 (20")
539-121-30 AT103-600 600 (24")
539-123-30 AT103-700 700 (28")
539-124-30 AT103-750 750 (30")
539-125-30 AT103-800 800 (32")
539-126-30 AT103-900 900 (36")
539-127-30 AT103-1000 1000 (40")
5
539-128-30 AT103-1100 1100 (44")
539-129-30 AT103-1200 1200 (48")
539-130-30 AT103-1300 1300 (52")
539-131-30 AT103-1400 1400 (56")
539-132-30 AT103-1500 1500 (60")
539-133-30 AT103-1600 1600 (64")
539-134-30 AT103-1700 1700 (68")
539-135-30 AT103-1800 1800 (72")
539-136-30 AT103-2000 2000 (80")
539-137-30 AT103-2200 2200 (88")
539-138-30 AT103-2400 2400 (96")
7
539-139-30 AT103-2500 2500 (100")
539-140-30 AT103-2600 2600 (104")
539-141-30 AT103-2800 2800 (112")
539-142-30 AT103-3000 3000 (120")
539-143-30 AT103-3250 3250 (130")
10
539-144-30 AT103-3500 3500 (140")
539-145-30 AT103-3750 3750 (150")
539-146-30 AT103-4000 4000 (160")
539-147-30 AT103-4250 4250 (170")
539-148-30 AT103-4500 4500 (180")
539-149-30 AT103-4750 4750 (190")
15
539-150-30 AT103-5000 5000 (200")
539-151-30 AT103-5250 5250 (210")
539-152-30 AT103-5500 5500 (220")
539-153-30 AT103-5750 5750 (230")
539-154-30 AT103-6000 6000 (240")
* Modelos com curso efetivo maior que 3250mm estão disponíveis sob encomenda.
H-8
H
A Mitutoyo opera baseada numa política de alta qualidade e melhoria contínua para fornecer aos nossos clientes os benefícios das mais inovadoras tecnologias.
Entretanto, a Mitutoyo reserva-se o direito de alterar uma ou todas as características de especificação de qualquer produto sem aviso prévio.
AT113 Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-201-30 AT113-100 100 (4")
3
539-202-30 AT113-150 150 (6")
539-203-30 AT113-200 200 (8")
539-204-30 AT113-250 250 (10")
539-205-30 AT113-300 300 (12")
539-206-30 AT113-350 350 (14")
539-207-30 AT113-400 400 (16")
539-208-30 AT113-450 450 (18")
539-209-30 AT113-500 500 (20")
539-211-30 AT113-600 600 (24")
539-213-30 AT113-700 700 (28")
539-214-30 AT113-750 750 (30")
539-215-30 AT113-800 800 (32")
539-216-30 AT113-900 900 (36")
539-217-30 AT113-1000 1000 (40")
5
539-218-30 AT113-1100 1100 (44")
539-219-30 AT113-1200 1200 (48")
539-220-30 AT113-1300 1300 (52")
539-221-30 AT113-1400 1400 (56")
539-222-30 AT113-1500 1500 (60")
Ver folheto "Linear Scale DRO Systems"
(E13000) para mais detalhes.
Acompanha Certificado de
Inspeção Individual.

Sinal de saída Dupla senóide com defasagem de 90°
Velocidade máxima de resposta 50m/min
Passo de sinal de saída 20μm
Ponto de referência de escala Saída em passos de 50 mm*1
Nível de Proteção IP53
Temperatura de operação 0 a 45°C
* O modelo ultra preciso AT112S (2+2L0/1000)μm também está disponível sob pedido especial com curso de 50 a 320mm.
* A indicação de exatidão não inclui erro de dígito. L0: capacidade efetiva (mm))
*1:  Modelos que tem capacidade efetiva de 50 ou 70mm
       Modelos que tem capacidade efetiva de 120 ou mais. o passo de 50mm inicia no ponto 35mm a partir da marca " " vista do
lado esquerdo.
AT112-F Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-251-10 AT112-50F 50 (1.5")
3
539-252-10 AT112-70F 70 (2.5")
539-253-10 AT112-120F 120 (4.5")
539-254-10 AT112-170F 170 (6.5")
539-255-10 AT112-220F 220 (8.5")
539-256-10 AT112-270F 270 (10.5")
539-257-10 AT112-320F 320 (12.5")
539-258-10 AT112-370F 370 (14.5")
539-259-10 AT112-420F 420 (16.5")
539-260-10 AT112-470F 470 (18.5")
539-261-10 AT112-520F 520 (20")
539-262-10 AT112-570F 570 (22")
539-263-10 AT112-620F 620 (24")
539-264-10 AT112-670F 670 (26")
539-265-10 AT112-720F 720 (28")
539-266-10 AT112-770F 770 (30")
539-267-10 AT112-820F 820 (32")
539-268-10 AT112-920F 920 (36")
539-269-10 AT112-1020F 1020 (40")
H-9
H
Escala Linear
Desenvolvida para ler as coordenadas de deslocamento de máquinas ferramentas e instrumentos

Passo de sinal de
saída 20μm
Ponto de
referência de
escala
Saída em passos de 50 mm
Nível de Proteção IP54
Temperatura de
operação 0 a 45°C
* A indicação de exatidão não inclui erro de dígito.
L0: capacidade efetiva (mm)
AT181 Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-301 AT181-100 100 (4")
3
539-302 AT181-150 150 (6")
539-303 AT181-200 200 (8")
539-304 AT181-250 250 (10")
539-305 AT181-300 300 (12")
539-306 AT181-350 350 (14")
539-307 AT181-400 400 (16")
539-308 AT181-450 450 (18")
539-309 AT181-500 500 (20")
539-310 AT181-550 550 (22")
539-311 AT181-600 600 (24")
* Fabricado sob encomenda.
Acompanha Certificado de
Inspeção Individual.
Ver página IX para detalhes.

Passo de sinal de
saída 20μm
Nível de Proteção IP53
Temperatura de
operação 0 a 45°C
Tipo de cabo
Tipo A: 3m Conector aberto
Tipo B: 3m Cabo com conector
CNC europeu
Tipo C: 3m Cabo com conector
FANUC
AT112-F Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-371-  AT402E-140 140 (5.6")
3
539-373-  AT402E-240 240 (9.6")
539-374-  AT402E-340 340 (13.6")
539-375-  AT402E-440 440 (17.6")
539-376-  AT402E-540 540 (21.6")
539-377-  AT402E-640 640 (25.6")
539-378-  AT402E-740 740 (29.6")
539-379-  AT402E-840 840 (33.6")
539-380-  AT402E-940 940 (37.6")
539-381-  AT402E-1040 1040 (41.6")
539-382-  AT402E-1140 1140 (45.6")
539-383-  AT402E-1240 1240 (49.6")
539-384-  AT402E-1340 1340 (53.6")
539-385-  AT402E-1440 1440 (57.6")
539-386-  AT402E-1540 1540 (61.6")
539-387-  AT402E-1640 1640 (65.6")
539-388-  AT402E-1740 1740 (69.6")
539-389-  AT402E-1840 1840 (73.6")
539-390-  AT402E-2040 2040 (81.6")
539-391-  AT402E-2240 2240 (89.6")
539-392-  AT402E-2440 2440 (97.6")
539-393-  AT402E-2640 2640 (105.6")
539-394-  AT402E-2840 2840 (113.6")
539-395-  AT402E-3040 3040 (121.6")
* A indicação "   " nos códigos deve ser substituída de acordo com o cabo por 01 para Tipo A, 02 para Tipo B, e 03 para Tipo C.
H-10
H
A Mitutoyo opera baseada numa política de alta qualidade e melhoria contínua para fornecer aos nossos clientes os benefícios das mais inovadoras tecnologias.
Entretanto, a Mitutoyo reserva-se o direito de alterar uma ou todas as características de especificação de qualquer produto sem aviso prévio.
Acompanha Certificado de
Inspeção Individual.
Ver página IX para detalhes.
Escala Linear AT203
Série 539 — Modelo Padrão
• A saída da escala linear é de duas ondas
quadradas, que pode ser usado como retorno
para máquinas com controle numérico.
• A unidade de sinal / pulso não é necessária, a
escala AT203 pode ser conectada diretamente na
máquina com controle numérico.
AT203 Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-411-30 AT203-100 100 (4")
5
539-412-30 AT203-150 150 (6")
539-413-30 AT203-200 200 (8")
539-414-30 AT203-250 250 (10")
539-415-30 AT203-300 300 (12")
539-416-30 AT203-350 350 (14")
539-417-30 AT203-400 400 (16")
539-418-30 AT203-450 450 (18")
539-419-30 AT203-500 500 (20")
539-421-30 AT203-600 600 (24")
539-423-30 AT203-700 700 (28")
539-424-30 AT203-750 750 (30")
539-425-30 AT203-800 800 (32")
539-426-30 AT203-900 900 (36")
539-427-30 AT203-1000 1000 (40")
539-428-30 AT203-1100 1100 (44")
539-429-30 AT203-1200 1200 (48")
539-430-30 AT203-1300 1300 (52")
539-431-30 AT203-1400 1400 (56")
539-432-30 AT203-1500 1500 (60")
539-433-30 AT203-1600 1600 (64")
539-434-30 AT203-1700 1700 (68")
539-435-30 AT203-1800 1800 (72")
539-436-30 AT203-2000 2000 (80")
539-437-30 AT203-2200 2200 (88")
539-438-30 AT203-2400 2400 (96")
539-439-30 AT203-2500 2500 (100")
539-440-30 AT203-2600 2600 (104")
539-441-30 AT203-2800 2800 (112")
539-442-30 AT203-3000 3000 (120")
539-443-30 AT203-3250 3250 (130")
539-444-30 AT203-3500 3500 (140")
539-445-30 AT203-3750 3750 (150")
539-446-30 AT203-4000 4000 (160")
539-447-30 AT203-4250 4250 (170")
539-448-30 AT203-4500 4500 (180")
539-449-30 AT203-4750 4750 (190")
539-450-30 AT203-5000 5000 (200")
539-451-30 AT203-5250 5250 (210")
539-452-30 AT203-5500 5500 (220")
539-453-30 AT203-5750 5750 (230")
539-454-30 AT203-6000 6000 (240")
Escalas Lineares AT216-T / AT216-TL
Série 539 — Modelo fino selado
ESPECIFICAÇÕES
Modelo AT203

Curso efetivo 100 a 1500mm (20 modelos)
Exatidão (20°C)
(3+3L0/1000)μm  L0: curso efetio (mm)
(2+2L0/1000)μm (L0 500mm)
Sinal de saída Dois sinais senoidais com defasagem de 90°
Velocidade máxima de resposta 5,4 a 120m/min (depende da resolução ou mínimo intervalo)
Passo de sinal de saída 0,1/ 0,2/ 0,5/ 1,0/ 2,5/ 5,0μm
Ponto de referência de escala 50mm/ ponto central / extremidade esquerda / extremidade direita
Nível de Proteção IP53
Temperatura de operação 0 a 45°C
* Especificação desejada é selecionável.
AT216-T Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
529-431-3 AT216-100T 100 (4")
5
529-432-3 AT216-150T 150 (6")
529-433-3 AT216-200T 200 (8")
529-434-3 AT216-250T 250 (10")
529-435-3 AT216-300T 300 (12")
529-436-3 AT216-350T 350 (14")
529-437-3 AT216-400T 400 (16")
529-438-3 AT216-450T 450 (18")
529-439-3 AT216-500T 500 (20")
529-441-3 AT216-600T 600 (24")
529-443-3 AT216-700T 700 (28")
529-444-3 AT216-750T 750 (30")
529-445-3 AT216-800T 800 (32")
529-446-3 AT216-900T 900 (36")
529-447-3 AT216-1000T 1000 (40")
529-448-3 AT216-1100T 1100 (44")
529-449-3 AT216-1200T 1200 (48")
529-450-3 AT216-1300T 1300 (52")
529-451-3 AT216-1400T 1400 (56")
529-452-3 AT216-1500T 1500 (60")
AT216-TL Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
529-461-3 AT216-100TL 100 (4")
5
529-462-3 AT216-150TL 150 (6")
529-463-3 AT216-200TL 200 (8")
529-464-3 AT216-250TL 250 (10")
529-465-3 AT216-300TL 300 (12")
529-466-3 AT216-350TL 350 (14")
529-467-3 AT216-400TL 400 (16")
529-468-3 AT216-450TL 450 (18")
529-469-3 AT216-500TL 500 (20")
529-471-3 AT216-600TL 600 (24")
529-473-3 AT216-700TL 700 (28")
529-474-3 AT216-750TL 750 (30")
529-475-3 AT216-800TL 800 (32")
529-476-3 AT216-900TL 900 (36")
529-477-3 AT216-1000TL 1000 (40")
529-478-3 AT216-1100TL 1100 (44")
529-479-3 AT216-1200TL 1200 (48")
529-480-3 AT216-1300TL 1300 (52")
529-481-3 AT216-1400TL 1400 (56")
529-482-3 AT216-1500TL 1500 (60")
Acompanha Certificado de
Inspeção Individual.
Ver página IX para detalhes.
H-12

extensão
(opcional)
Comprimento Código
2m
5m
7m
09AAB674A
09AAB674B
09AAB674C
Contador
compatível Contador KA / Contador KLD200
AT715 Curso efetivo
L0 (mm)
Comprimento do cabo de sinal
(m)Código No. Modelo
539-801 ABS AT715-100 100 (4")
3,5
539-802 ABS AT715-150 150 (6")
539-803 ABS AT715-200 200 (8")
539-804 ABS AT715-250 250 (10")
539-805 ABS AT715-300 300 (12")
539-806 ABS AT715-350 350 (14")
539-807 ABS AT715-400 400 (16")
539-808 ABS AT715-450 450 (18")
539-809 ABS AT715-500 500 (20")
539-811 ABS AT715-600 600 (24")
539-813 ABS AT715-700 700 (28")
539-814 ABS AT715-750 750 (30")
539-815 ABS AT715-800 800 (32")
539-816 ABS AT715-900 900 (36")
539-817 ABS AT715-1000 1000 (40")
5
539-818 ABS AT715-1100 1100 (44")
539-819 ABS AT715-1200 1200 (48")
539-820 ABS AT715-1300 1300 (52")
539-821 ABS AT715-1400 1400 (56")
539-822 ABS AT715-1500 1500 (60")
539-823 ABS AT715-1600 1600 (64")
539-824 ABS AT715-1700 1700 (68")
539-825 ABS AT715-1800 1800 (72")
539-860 ABS AT715-2000 2000 (80")
539-861 ABS AT715-2200 2200 (88")
539-862 ABS AT715-2400 2400 (96")
7*1
539-863 ABS AT715-2500 2500 (100")
539-864 ABS AT715-2600 2600 (104")
539-865 ABS AT715-2800 2800 (112")
539-866 ABS AT715-3000 3000 (120")
*1: Combinação de cabo de saída de 5m e cabo de extensão de 2m
• Sistema indutivo eletromagnético garante que
a escala não é afetada por contaminações
externas como óleo e sujeira.